
О  8  S A  H

í «  ZVRTANÝ VRT
Max Jäggi, Schweizer Illustrierte
Již v letošním roce měl být dokončen nej
delší silniční tunel světa -  skrz Svatý 
Gotthard ve švýcarských Alpách. Ještě 
dlouho však budou v těchto místech dnem 
i nocí rachotit vrtačky a explodovat nálože 
a auta se budou plazit „desítkou“ přes horu.

Щ  ZÁPAD MÁ MIGRÉNU
Business Week, ĽExpress, I.e Nouvel 
Observateur, Time
Všude v kapitalistických zemích máji nyní 
velké starosti. Hospodářský rast se zpomalil, 
roste inflace, stoupá nezaměstnanost Vy
hlídky jsou chmurné.

* 2 |  HRA BEZ PRAVIDEL
Art Buchwald, International Herald 
Tribune

2 2  BUDAPEŠŤ SLOVEM I OBRAZEM
Bücher aus Ungarn
Budapešť =  Buda +  Vest +  óbuda. Vý
voj madarské metropole poznamenali Era- 
viskové, Římané, Tataři a Turci. Bouřlivý 
rozvoj nastal po roce 1873, kdy byla uvedená 
tři města sloučena.

2 4 .  ZLATÉ ROUNO AUSTRÁLIE 
Vokrug světa
Austrálie má ve znaku klokana, ale mohla 
by mít ovci, která je  základem australského 
bohatství a jichž je  tam víc než lidí

2 A  JAK TO BYLO S POTOPOU 
Nauka i religia
Biblická legenda vydává místní živelní 
pohromu za celosvětovou katastrofu

* l f  JAPONSKO, STARÁ VELMOC 
**ж  HRAČKÁŘSKÁ

Zdeněk Thoma, psáno pro 100 -t- 1 ZZ 
Japan Illustrated
Na mnoha místech ostrovní říše se udržují 
pradávné tradice výroby panenek, loutek 
a figurek, jejichž obliba и dětí nepomíjí

4 4  TA STRAŠNĚ UPOVÍDANÁ ELIZA 
Znanije -  sila
Konvenční hbitost hrdinky Shatvova Pyg- 
malionu s úspěchem napodobil elektronický 
počítač, jenže intelekt je  stále nenapodobi- 

_______ telný._______________________________
• j y  ITALSKÉ LÁSKY LORDA BYRONA 

*  Lucio Lami, Epoca
George Gordon Byron (1788—-1824) došel 
v Itálii к poznání, že ženy a básně nejsou 
s to naplnit život. Proto odejel za činem 
a ,,čestnou smrtí“ .

4 0  ČAJ O PÁTÉ U LADY AGATHY 
*  Lord Snowdon, Schweizer Illustrierte

Agatha Christieová většinou odmítá po
skytnout interview nebo se dát fotografovat. 
Nejúspěšnější spisovatelka detektivek je 
plachá žena. Nedávno se však podařilo 
švagrovi britské královny lordu Snowdonovi 
vniknout do jejího soukromí.

4 2  m a l íř  a  šachy
* Karel  Opočenský, psáno pro 100 -+• 1 ZZ

Pestrobarevné kouzlo palety je  podivuhod
ným předivem souvislostí spjato s magií 
64 bílých a černých polí

4  К  UŽ NIKDY HORMONY
Paris Match
„Honba za rekordy nesmí ohrožovat zdraví 
a duševní rovnováhu atletů,“ prohlašuje 
dvojnásobný mistr světa v řeckořímském 
zápase Švéd Pelle Svensson a vyzývá všech
ny sportovce, aby odmítli anabolika, hor
mony, jim iž  mohutní svaly.

4 ’5> PODAŘÍ SE JE  ZACHRÁNIT?
Quick
Je nebezpečí, že přes třicet druhů divoce 
žijících savců v dohledné době vyhyne, 
budou-li ponechány svému osudu. Vede 
cesta к  jejich záchraně přes zoologické 
zahrady?

2
50

Špicbcrky, ledovcové království /  Chemie 
budoucnosti /  Hunové hmyzího světa / 
Sladká vánoční mozaika / Chutná poezie 
Pracovníci na mořském dnu /  Co s dírou 
po břichu Paříže /  „Věda“ , která selhala 
Blahoslavení Liboriuse Wagnera /  Já 
a moje junta /  Odhalené tajemství krále 
planet /  Kov má paměť /  Postihne Kali
fornii záhuba? /  NejvětSí v kosmu / Dvo
jice vyhořelých sluncí j  Potrava pro dlouhé 
kosmické lety / Překvapujíc! možnosti „bu
něčné chirurgie“  /  Uruguayský starobinec 
/ Řím -  město strachu /  Důl z doby bron
zové /  Skotsko, Arábie Evropy? / Vodo
těsný beton /  Nový herbicid /  Elektricky 
vodivá pryž / Indiánské zlato v uměni /

I T O  VÁNOČNÍ PŘÍBĚH SLEČNY MARPLOVÉ 
* * *  Agatha Christieová, The Tuesday Club of 

Murders

0 3 Stanislava Stehnová, psáno pro 100 -j- I 
ZZ


